PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº       , DE 2024 

Autoriza a contratação de operação de crédito 
externo, com a garantia da República Federativa 
do Brasil no valor de US$ 105.041704,00 (cento e 
cinco milhões, quarenta e um mil e setecentos e 
quatro dólares dos Estados Unidos da América), de 
principal, entre o Município de Santos, Estado de 
São Paulo, e a Corporação Andina de Fomento - 
CAF, cujos recursos destinam-se ao 
financiamento do Programa de Macrodrenagem, 
Acessibilidade, Inovação e Sustentabilidade de 
Santos - Santos Mais. 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1 º É autorizada a contratação de operação de crédito 
externo, com a garantia da República Federativa do Brasil no valor de US$ 
105.041.704,00 (cento e cinco milhões, quarenta e um mil e setecentos e 
quatro dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o 
Município de Santos, Estado de São Paulo, e a Corporação Andina de 
Fomento - CAF 

Parágrafo único. Os recursos destinam-se ao financiamento do 
Programa de Macrodrenagem, Acessibilidade, Inovação e Sustentabilidade

[...]

2º A operação de crédito referida no art. 1º deverá ser 
realizada nas seguintes condições: 

I - Devedor: Município de Santos, do Estado de São Paulo; 

II - Credor: Corporação Andina de Fomento (CAF); 

III - Garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV - Valor da operação: US$ 105.041.704,00 (cento e cinco 
milhões, quarenta e um mil e setecentos e quatro dólares dos Estados Unidos 
da América); 

V - Valor da contrapartida: US$ 26.377.089,00 (vinte e 
seis milhões, trezentos e setenta e sete mil e oitenta e nove dólares dos 
Estados Unidos da América); 

VI – Destinação dos recursos: Programa de Macrodrenagem, 
Acessibilidade, Inovação e Sustentabilidade de Santos - Santos Mais; 

VII - Juros: SOFR (secured overnight financing rate) acrescida 
de margem fixa a ser determinada na data da assinatura do contrato; 

VIII - Atualização monetária: Variação cambial; 

IX – Liberações previstas: US$ 13.351.748,93 (treze 
milhões, trezentos e cinquenta e um mil, setecentos e quarenta e oito 
dólares dos Estados Unidos da América e noventa e três centavos) em 
2024; US$ 24.867.789,86 (vinte e quatro milhões, oitocentos e sessenta 
e sete mil, setecentos e oitenta e nove dólares dos Estados Unidos da 
América e oitenta e seis centavos) em 2025; US$ 23.157.373,36 (vinte e 
três milhões, cento e cinquenta e sete mil, trezentos e setenta e três dólares 
dos Estados Unidos da América e trinta e seis centavos) em 2026; US$ 
21.446.956,86 (vinte e um milhões, quatrocentos e quarenta e seis mil, 
novecentos e cinquenta e seis dólares dos Estados Unidos da América e 
oitenta e seis centavos) em 2027; US$ 19.312.995,86 (dezenove milhões, 
trezentos e doze mil, novecentos e noventa e cinco dólares dos Estados 
Unidos da América e oitenta e seis centavos) em 2028; e US$ 
2.904.839,13  (dois milhões, novecentos e quatro mil, oitocentos e trinta e 
nove dólares dos Estados Unidos da América e treze centavos) em 2029;  

X - Aportes estimados de contrapartida: US$ 3.164.162,00 
(três milhões, cento e sessenta e quatro mil, cento e sessenta e dois 
dólares dos Estados Unidos da América) em 2024; US$ 6.298.324,00 
(seis milhões, duzentos e noventa e oito mil, trezentos e vinte e quatro 
dólares dos Estados Unidos da América) em 2025; US$ 5.860.742,25 
(cinco milhões, oitocentos e sessenta mil, setecentos e quarenta e dois 
dólares dos Estados Unidos da América e vinte e cinco centavos) em 
2026; US$ 5.423.160,50 (cinco milhões, quatrocentos e vinte e três mil, 
cento e sessenta dólares dos Estados Unidos da América e cinquenta 
centavos) em 2027; US$ 4.889.670,25 (quatro milhões, oitocentos e oitenta 
e nove mil, seiscentos e setenta dólares dos Estados Unidos da América e 
vinte e cinco centavos) em 2028; e US$ 741.030,00 (setecentos e quarenta 
e um mil e trinta dólares dos Estados Unidos da América) em 2029; 

XI - Prazo total: Prazo total: 216 (duzentos e dezesseis) meses; 

XII - Prazo de carência: 66 (sessenta e seis) meses (contados a 
partir da assinatura do contrato, que é a mesma da entrada em vigor); 

XIII - Prazo de amortização: 150 (cento e cinquenta meses); 

XIV - Periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: